MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 009/2026 - PROGEP/UFSM

 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCEDIMENTO DE CONFIRMAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) NA RESERVA DE VAGAS

PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS DO CONCURSO PÚBLICO
 REGIDO PELO EDITAL N. 074/2025-PROGEP/UFSM

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
torna público o resultado do procedimento de confirmação complementar à autodeclaração dos(as)
candidatos(as) inscritos(as) nas vagas reservadas para pessoas pretas e pardas do concurso público
para cargos Técnico-Administrativos em Educação regido pelo Edital N. 074/2025-PROGEP/UFSM,
conforme discriminado a seguir.

1 Resultado do procedimento de confirmação da autodeclaração dos(as) candidatos(as) pretos(as)
e pardos(as)
1.1 O resultado do procedimento de confirmação da autodeclaração dos(as) candidatos(as) inscritos(as)
na reserva de vagas para pessoas pretas e pardas consta no Quadro 1 – Resultado do procedimento de
confirmação dos(as) pretos(as) e pardos(as).
1.2 O(A) candidato(a) que não compareceu ao procedimento de confirmação da autodeclaração prestada
no ato de sua inscrição no concurso público regido pelo Edital N. 074/2025-PROGEP/UFSM, ou aquele
que chegou fora do horário limite estabelecido para a chegada dos(as) candidatos (subitem 1.1 do Edital
N. 005/2026-PROGEP/UFSM), permanece concorrendo para as vagas destinadas à ampla concorrência,
de acordo com sua classificação no certame e às vagas reservadas a pessoas com deficiência, se atender
a essa condição.

2 Dos recursos
2.1 No período de 02/02/2026 a 06/02/2026 serão admitidos recursos relativos ao resultado do
procedimento de confirmação complementar a autodeclaração dos(as) candidatos(as) inscritos na
reserva de vagas para pretos e pardos, desde que devidamente fundamentados e documentados,
dirigidos ao Pró-Reitor de Gestão de Pessoas/UFSM.
2.2 O modelo do formulário para encaminhamento de recurso está disponível na página do concurso, no
link: https://www.ufsm.br/pro-reitorias/progep/editais/074-2025.
2.3 O processo de solicitação de recurso deverá ser encaminhado via Processo Eletrônico Nacional
(PEN/UFSM), contendo o formulário para encaminhamento de recurso. Para o envio do processo o
candidato deve seguir as orientações do tutorial disponibilizado na página do Edital N. 074/2025-
PROGEP/UFSM (https://www.ufsm.br/pro-reitorias/progep/editais/074-2025).
2.4 Para acesso ao Processo Eletrônico Nacional (PEN/UFSM) o(a) candidato(a) deverá efetuar, caso
ainda não possua, o cadastro de usuário externo no PEN-SIE e assinar o Termo de Concordância para o
uso da Assinatura Eletrônica. Este procedimento deverá ser concluído, impreterivelmente até às 15 horas
do dia 06/02/2026, para que seja possível o envio do recurso até às 23h59min do dia 06/02/2026.
2.5 Os recursos interpostos serão analisados por comissão recursal composta por três integrantes
distintos dos membros da comissão de confirmação complementar à autodeclaração e que deverão
considerar em suas decisões, a filmagem do procedimento de confirmação, o parecer emitido pela

comissão e o conteúdo do recurso elaborado pelo(a) candidato(a) prejudicado(a), conforme previsto pelo
subitem 6.24.17 do Edital N. 074/2025-PROGEP/UFSM.
2.6 O resultado dos recursos, de caráter irrecorrível na esfera administrativa, será divulgado na página
do concurso, após o término da análise dos pedidos interpostos.

3. Informações gerais.
3.1 Outras informações podem ser obtidas através do e-mail concursotae@ufsm.br, pelo telefone (55)
3220-9658 ou, ainda, na sala 354, 3° andar do prédio da Reitoria, campus sede, Camobi, Santa Maria/RS.

Santa Maria, 30 de janeiro de 2026.

  Frank Leonardo Casado
                                                                                    Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Quadro 1 – Resultado do procedimento de confirmação dos(as) pretos(as) e pardos(as).
Inscrição Nome do(a) candidato(a) Cargo Situação da autodeclaração

86 ALMIR GOMES DA SILVA
Produtor Cultural - Santa

Maria
Confirmada

266 AMANDA ROSIELI FIUZA E SILVA
Produtor Cultural - Santa

Maria
Confirmada

367 ANA CAROLINA DIAS
Produtor Cultural - Santa

Maria
Confirmada

84 ANA PAULA NUNES GOMES
Produtor Cultural - Santa

Maria
Confirmada

6
ARIANE DOS SANTOS DE MIRANDA

FERREIRA
Bibliotecário-Documentalista -

Santa Maria
Confirmada

185 BERNARDO SALCEDO DA SILVA
Produtor Cultural - Santa

Maria
Candidato não compareceu

789 FABIANE GOMES
Produtor Cultural - Santa

Maria
Confirmada

189
FALCO LUÍS DE SOUZA GONÇALVES

GARCIA
Farmacêutico Bioquímico -

Santa Maria
Confirmada

506 ISAAC ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Analista de Tecnologia da
Informação (Inteligência
Artificial) - Santa Maria

Candidato não compareceu

389 JEFERSON GUIMARÃES DA SILVA
Produtor Cultural - Santa

Maria
Não confirmada

372 JORGE ALBERTO CRUZ DA SILVA
Analista de Tecnologia da
Informação (Inteligência
Artificial) - Santa Maria

Confirmada

618
LUANA DOS SANTOS DO

NASCIMENTO
Farmacêutico Bioquímico -

Santa Maria
Confirmada

502
LUIS KALEBE BESSA WOLFF

GUTERRES
Bibliotecário-Documentalista -

Santa Maria
Confirmada

676 MAQUIELA DUARTE LEAL
Bibliotecário-Documentalista -

Santa Maria
Confirmada

158 MARCELO DA SILVA DE AZEVEDO
Analista de Tecnologia da
Informação (Segurança da
Informação) - Santa Maria

Confirmada

654 MARICELIA PINHEIRO DE ALMEIDA
Produtor Cultural - Santa

Maria
Candidata não compareceu

61
MARZILÉIA APARECIDA SELLE DA

ROSA
Bibliotecário-Documentalista -

Santa Maria
Não confirmada

50 MATIAS MIGUEL ARAUJO PALADEA
Produtor Cultural - Frederico

Westphalen
Candidato não compareceu

382 MYLENA MENDES GULARTE
Farmacêutico Bioquímico -

Santa Maria
Confirmada

248 PITERSON LUIS BRITO LOBO
Bibliotecário-Documentalista -

Palmeira das Missões
Confirmada

643 RAFAEL PRATES QUEVEDO
Analista de Tecnologia da
Informação (Inteligência
Artificial) - Santa Maria

Candidato não compareceu

697 THIAGO DE GODOY NEPOMUCENO
Produtor Cultural - Frederico

Westphalen
Candidato não compareceu

509 VERONICA FLORES LUZ
Bibliotecário-Documentalista -

Santa Maria
Candidata não compareceu

Edital de concurso público (021.2)

Descrição Nome do arquivo
Edital 009.2026 - Resultado do procedimento de
confirmação dos candidatos pretos e pardos.pdf

69
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.125139/2025-74
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FRANK LEONARDO CASADO (Pró-Reitor(a))
01.26.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP

30/01/2026 08:52:23

Código Verificador: 6800227

Código CRC: 6a3260a0

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6800227&crc=6a3260a0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6800227&crc=6a3260a0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6800227&crc=6a3260a0